†

Pax Christi nobiscum suauissima.

Veni huc fauente Christo ante dies decem, vir nobilis et amiciss. Patrone:<sup>1</sup> nec me aduentus huius poenitet, cum sentiam (Christo gratia) mihi eam contigisse messem, in qua cum animarum lucro versari possim. Augetur contionanti frequens numerus auditorum, qui satis ostendunt sibi hos placere conatus, quos in gloriam suam et praeclarae Reip. huius commodum qui messis est Dominus<sup>2</sup> et ad-

<sup>1</sup> Canisius Monachio per Ingolstadium Dilingam ad Ottонem cardinalem venisse atque inde tribus quattuor diebus post profectus esse videtur Straubingam; cf. supra p. 216. 221 et infra, monum. 144.

<sup>2</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2. Dubitari vix potest, quin Canisius contiones suas habuerit in maximo illo templo S. Iacobi; quae hodie quoque praecipua est ecclesia parochialis urbis straubingensis. Labitur Gottfr. Kolb, cum asserit Canisium anno 1557

iuuat euangelizantes, prosperare dignetur. Itaque progrediar in suscepto de Passione dominica argumento, quod et tempori<sup>1</sup> et loco non inutile fore duco. Licet per hebdomadam ter aut quater contionari: audio satis intelligi quae dicuntur, id quod et frequentia et attentio populi confirmat.

Parcat autem deus fugitiis illis, qui tam frequentem et piam laudatamque Remp. egregie corruperunt. Vtinam alibi tales pestes in tempore submouerentur: ita minus esset negotij ad restituendam postea religionem, et ad euellendas omnis impietatis radices, quae saepe funditus haerent, ut uix euelli humana arte possint. Caeterum curabilis haec mihi ciuitas videtur, si pauca quaedam Religiosus Princeps uelut dexter medicus pharmaca non neglexerit. Primum illud erit, cum Reuerendissimo D. Ratisbonensi Episcopo<sup>2</sup> tractare, vt pro authoritate sua instet oportune et importune<sup>3</sup> apud sacerdotes huius ciuitatis, quo nihil mutent aut innouent citra consensum ordinarij sui circa Religionem.

Alterum, vt Principis Illustriss. literis admoneatur hic Senatus quem aiunt grauiter laborare, de retinenda et asserenda Religione<sup>4</sup>. Nam hae literae plus efficient, quam admonitiones Vicedomini<sup>5</sup> et aliorum. Senatus timet Principem, nec audet prodere studium et benevolentiam erga fugitivos illos: admonitus autem, praesertim hoc tempore, non poterit<sup>a</sup> ad meliora non<sup>b</sup> permoueri. Hoc postremo anno magnam audio mutationem esse factam: ita deseruntur sacra, negligitur venerabile sacramentum et nescio in quos vsus vertuntur si quae vacant bona ecclesiasticorum. Tum Wittenbergensem habere dicuntur Ludimagistrum, ut ita iuuentus a teneris uitietur horrendis doctrinae corruptelis<sup>6</sup>.

<sup>a</sup> Sequitur: non, a *Canisio obliteratum*.

<sup>b</sup> A *Canisio supra versum scriptum*.

Straubingae contionatum esse (Geschichte der Unterrichts-Anstalten der Stadt Straubing [Landshut 1858] p. 100).

<sup>1</sup> Quadragesima tunc erat.

<sup>2</sup> Georgio de Pappenheim. *Riess* l. c. p. 242 haud recte huius loco episcopum passaviensem ponit; vide supra p. 220.

<sup>3</sup> 2 Tim. 4, 2.      <sup>4</sup> Cf. infra, monum. 147.

<sup>5</sup> Bavaria tunc quattuor praefecturis constabat, quae „Rentämter“ dicebantur: München, Burghausen, Landshut, Straubing. Straubingae „vicedominus“ (Vitzthum) ducalis cum consiliariis suis sedem habebat.

<sup>6</sup> In actis visitationis parochiarum et monasteriorum, quam Albertus V. initio anni 1559 in parte bavarica dioecesis ratisbonensis per ecclesiasticos et laicos quosdam fieri iussit, haec leguntur: „Malstatt Straubing. Magister Michael Kistler, Aquensis ex Saxonia 6 meil von Wittenberg. Jst ain Jar Schuelmaister zu Straubing, vor collaborator in der Poetenenschuel zu Regensburg gewest; durch ainen Rath daher promovirt; zu Wittenberg Magister worden... Hat zwelf knaben den er privatim list: Epistolae Ciceronis, Maioris, Aeneida Virgilii, catechismum Lutheri. Profitetur ingenue augustanam confessionem; sei Jme derwegen von aim Rath nichts

Tertium erit, pastorem idoneum his ouibus praeficere<sup>1</sup>: qui si non illico contingat, non desunt ex senioribus hic sacerdotibus, praesertim D. Hieronymus<sup>2</sup>, qui vicariam praestare operam possit, vt multis quidem annis praestitit, homo doctus et ut mihi videtur, ad hanc prouintiam non ineptus. Nam qui nunc Sacellatum agit, parum placet Catholicis, et male audit apud probos, utinam syncerior in doctrina<sup>3</sup>.

Expectamus nouum Cancellarium<sup>4</sup>, qui si isthic adsit, meo nomine reuerenter quaeso salutetur. fortasse per illum hoc venientem Princeps Illustriss. multa commode expediet, quae ad sectariorum conatus impediendos (non enim dormit Judas<sup>5</sup>) et ad promouendos<sup>a</sup> conseruandos que Catholicos spectant. Semper enim Catholicorum Principi prima et summa de Religione cura, si antehac vsquam, certe in Bauaria nunc maxime esse debet. Vereor ne indulgentius aliquamdiu cum quibusdam sit actum: ea indulgentia licentiam quam uidemus peperit: licentia nondum eousque progressa est, quin corrigi et comprimi possit, sed remedij minime mollibus est opus: quaedam hic sunt vlcera quae fomentis non curantur, sed potius acrimonia si non et exustione. Atque hoc prudentiae principis relictum esto: meum sit seruum agere

<sup>a</sup> *Sequitur: Catholicos, obliteratum.*

verbotten worden<sup>c</sup> etc. Atque urbis parochus de eo testatus est: „Der Schuelmaister halt nichts vom Amt der hl. Mess; bleib dabei wie ein Plinde stockh und verstockhts Hertz. Der Schuelmaister ist von Magdenburg, zu wittenberg studiert und ist mit der verfluerischen lehr in Poden vergift. Pfarrer glaubt, wann er nit so teuflisch lutherisch wär, wurde Jn ain Rat nit ain Stund behalten“ (*J. Hollweck, Zur Geschichte des bayerischen Schulwesens im 16. Jahrhundert, in „Historisch-politische Blätter für das katholische Deutschland“ CXIV [München 1894], 728—729*). Dictum illud parochi positum est etiam a *L. Westenrieder*, Historischer Calender für 1801 (München 1801) p. 216.

<sup>1</sup> Potestas parochum ecclesiae S. Iacobi constituendi anno 1487 ab Innocentio VIII. principi tributa erat; qui etiam contionatorem nominasse videtur (*Mart. Sieghart, Geschichte und Beschreibung der Hauptstadt Straubing*, 1. Th. [Straubing 1833], p. 268; 2. Th. [Straubing 1835], p. 274).

<sup>2</sup> Reverendus D. Dr. *Adalbertus Ebner*, theologiae professor in regio lyceo eystettensi, qui historiae straubingensis peritissimus est, mihi scripsit: Inter „Electos“ confraternitatis sacerdotum straubingensis anno 1554 primum nominari „Ieronimum Prosoydt“; hunc in aliis monumentis nonnumquam „Profoydt“ vocari; ex eiusdem confraternitatis rationibus (tabulis accepti et expensi) cognosci „dominum Jeronimum Prosoydt“ inter 22. Maii 1558 et 7. Mai 1559 e vita cessisse.

<sup>3</sup> Ex litteris Canisii sequentibus atque ex iis, quas Albertus V. mense Maio a. 1558 ad magistratus straubingenses dedit, intellegi potest a Canisio significari Georgium Prunner (ex Plattling, ut videtur, ortum), sacellatum valetudinarii straubingensis. Idem asserit *Agricola* (l. c. n. 80. 81). *Sugenheim* (l. c. p. 52) falso scripsit Georgium Prunner parochum illum fuisse, qui, antequam Canisius Straubingam venisset, inde aufugisset.

<sup>4</sup> Wolfgangus Viepeckh a duce nominatus erat cancellarius praefecturae sive „regiminis“ straubingensis; vide infra, monum. 148.

<sup>5</sup> Cf. Matth. 26, 40—47 etc.

Domini<sup>1</sup> minime durum aut contentiosum, vt sanentur oves morbidae, non arceri videantur ab ouili. Qua in re faciam spero quod optimo Moecenati non sit ingratum, aut huic Reip. incommodum.

De nouo Caesare nescio quid iactant, et pollicentur eius aduentum breui<sup>2</sup>. sed literis tuis certiora cognoscam, tum de Cardinale Caraffa<sup>3</sup>, si quid forte cum eo transactum sit de monasterio Augustinensium, quod mihi non videtur hoc anno cessurum collegio. Sed fiat Domini uoluntas<sup>4</sup>, ipsi cura de nobis<sup>5</sup>, seruiamus tantum Opt. Max. in corde perfecto<sup>6</sup>, et respiciamus in faciem Christi<sup>7</sup> crucifixi, quem breui proponet Ecclesia<sup>8</sup>.

Vxorem salutari uelut matrem cupio, Jngolstadij colligatur liber quem promisi, si tamen allatus non est. Jmposui vobis molestam curam de ornandis sanctorum Reliquijs<sup>9</sup>, nec reliqui nummos ad sumptus necessarios, ueluti non satis occupati et sumptibus onerati sitis. Hanc refero gratiam ingratus pro munere hospitij, quia hospes fui et collegistis me<sup>10</sup>. Sed charitas uestra non quaerit quae sua sunt<sup>11</sup>, temporaria in pauperes erogat, vt recipiamini in tabernacula electorum sempiterna, si forte quando defeceritis<sup>12</sup>.

Salutari uelim Mag. Dominum D. Hondium vna et R. P. Grescenicum<sup>13</sup> et P. Guardianum<sup>14</sup>, et P. Setelium<sup>15</sup> optimos uiros.

Ego post Paschatis festum<sup>16</sup> in Boemiam properabo, si Dominus annuet, ut expediam quae propter Jllustriss. Principem hoc tempore intermisi.

Dominus JESVS tuam humanitatem diu saluam et prosperam seruet.

Straubingae decimo nono Martij 1558 ex monasterio Carmelitarum.

Seruu in Christo Pet. Canisius.

<sup>1</sup> 2 Tim. 2, 24; cf. Matth. 18, 23—35.

<sup>2</sup> Ferdinandus I. Francofurti ad Moenum 14. Martii 1558 a principibus electoribus agnitus et pronuntiatus erat imperator.

<sup>3</sup> Carolo Caraffa; vide supra p. 208. 218.      <sup>4</sup> Act. 21, 14 etc.

<sup>5</sup> 1 Petr. 5, 7.      <sup>6</sup> Is. 38, 3.      <sup>7</sup> Ps. 83, 10.

<sup>8</sup> Sacrum „tempus passionis“ eo anno incipiendum erat 27. Martii.

<sup>9</sup> Canisius sine dubio reliquias sanctorum Sixti ac Polycarpi et aliorum significat, quas paulo ante a clero argentoratensi acceperat; cf. supra p. 190.

<sup>10</sup> Matth. 25, 35.      <sup>11</sup> 1 Cor. 13, 4. 5.      <sup>12</sup> Luc. 16, 9.

<sup>13</sup> P. Ioannem Cressenicum O. Pr.

<sup>14</sup> Wolfgangus Schmidlkofer (Schmilkhofer, † 1585) tunc conventus monacensis Franciscanorum „observantium“ guardianus erat (Parth. Minges O. S. Fr., Geschichte der Franziskaner in Bayern [München 1896] p. 94—96). Albertus V. in litteris Monachio 27. Augusti 1557 ad Ottomem cardinalem augustanum datis mentionem facit Franciscanorum monacensium, „die sich bisher, wie E. L. und Frtl. ohn zweifel wol bewisst, Jrer Profession, Regl und Orden gemässs löblich vnd wol gehalten“ (Ex \*apographo, saeculo XVIII., ut videtur, scripto, quod est Monachii in archivo regni bavarici, „Jesuitica München Fasc. 88 nr. 1776“).

<sup>15</sup> P. Wolfgangum Sedelium (Seidl) O. S. B.; de quo plura infra.

<sup>16</sup> Pascha eo anno erat d. 10. Aprilis.

† Nibili uiro, Henrico Schweickero, Secretario principis Bauariae  
Illustriss. Domino et amico colendo. zu München

Inscriptioni Schweickerus adnotavit: „Praesentatae 25 Martij Anno 1558.“  
Idem in pagina tertia huius epistulae commentarium posuit litterarum, quibus Canisio (27. Aprilis) ad hanc epistulam responsurus esset; hae Schweickeri litterae infra proponentur.

## 283.

### CANISIUS

#### P. LEONARDO KESSEL S. J.

ceterisque Sociis coloniensibus.

Straubinga 20. Martii 1558.

Ex archetypo (in quo Canisii manus non comparet) vel apographo eiusdem temporis (2º; 1 p.; in p. 2. inscr.): folii pars infima, in qua Canisii nomen subscriptum erat, recisa esse videtur; inscriptioni manu antiqua adnotatum est: „1558.  
20. Martij P. Canisius Straubing.“ Cod. colon. „Epist. ad Kessel. I.“ f. 135.  
Epistulae mentionem fecit Hansen l. c. p. 297<sup>1</sup>.

*Facultatem fideles ieunii lege eximendi mittit. Ipse Straubingae contionatur. Societas congregatio generalis. Novus caesar Societas patronus summus. Vehementer Canisius rogit, ut suis subditis colonenses Socii se iungant in certis precibus pro eo faciendis. Socios sibi mitti cupit. Nora ex Indiis allata.*

†

Pax christi suauiss. uobiscum.

Cogor paucis agere uobiscum Chariss. fratres, quando negotia non sinunt perscribere omnia, quae breui forte accipietis. Ex vrbe accepi quam mitto dispensationem circa Jeiunationes Ecclesiae, nec opinor quicquam uobis adferri posse eis gratius, sed vtinam mature satis<sup>2</sup>.

Vestrar. ego nullas accepi, postquam Vuormatia discessi, nisi vnicas Argentine, ubi serripsi prolix. Cum ad Boemiam redire vellem, princeps Bauariae hic me retinendum curauit, ut populo essem a concionibus, fugerunt enim improbi contionatores ac pestes potius huius insignis Reip. quam Dominus IESVS ad veterem Religionem reuocare dignetur. certe frequentes audiunt, et Catholicos tamen nos duos<sup>3</sup> [?]: in quo munere ad pascha vsque, si dominus annuet, perseuerabo. Incertum, an futura sit prepositi<sup>2</sup> electio, Jubent me paratum ad perfectionem esse Mense Maio. Dominus Caesari nono gratiam addat asserendae Religionis<sup>3</sup>. habemus certe patronum gratiosiss. et primum

<sup>a</sup> Sic; sed fortasse hic locus a scriptore corruptus est.

<sup>1</sup> Facultatem significari, qua Socii fideles lege ieunii solvere possent, patet ex litteris Canisii 23. Aprilis 1558 ad Lainium datis.

<sup>2</sup> Praepositi generalis Societatis.

<sup>3</sup> Notum est Paulum IV. postea Caroli V. caesaris abdicationem et Ferdinandi I. electionem irritas dixisse, eo quod inconsulto summo pontifice factae essent.

Caesarem cui curae simus. Vestrum erit hactenus nobiscum conuenire, ut preces et sacrificia pro huius Imperij consecrandis primordijs coniungatis atque coniunctim pro Caesare Ferdinando offeratis Regi Regum<sup>1</sup> Opt. Max. Itaque sacerdotes dicant sacra septem singillatim ad septem dona Spiritus, huic Imp. impetranda: reliqui septem diebus legent septem psalmos cum letania eundem in finem<sup>2</sup>. Oro uehementer, ne graue sit hoc mihi concedere pro Caesare, pro Germania, pro Maecenate Maximo hec postulanti<sup>3</sup>. Cupio nosse de p. Goudano si quid habetis, tum de statu fratrum et Collegij, si qui preterea sint, qui ad haec nostra et noua etiam constituenda collegia mitti posse uideantur. Tum de sumptibus quaeso collegij nuntiate. Mittetis posthac literas facile per Maternum<sup>4</sup>: is recta mittet ad Card. Augustanum Dillingam uel Augustam, inde ad me et ad Ingolstadienses fratres perferuntur, ubicunque degam. De fratribus in India scribunt ex vrbe, ut legetis. Dominus uobiscum, Orate pro Canisio uestro diligenter. Salutate R. P. Priorem Carthus.<sup>5</sup> et amicos reliquos. Straubingie .20. Martij 1558.

† Chariss. in Christo Patri Domino Leonardo Kessel de societate Jesu, fratri suo. Coloniae in bursa noua Coronarum.

## 284.

### CANISIUS

### OTTONI TRUCHSESS DE WALDBURG,

cardinali et episcopo augustano.

Straubinga 21. Martii 1558.

Ex apographo [A], quod a. 1896 ab admodum reverendo domino Doctore Fr. A. Specht, metropolitani capituli monacensis canonico et bibliothecae eiusdem capituli praefecto, scriptum mecumque humanissime communicatum est; in qua bibliotheca autographum asservari idem mihi testatus est.

Alterum apographum [B], saeculo XVII. aut XVIII. scriptum (2<sup>o</sup>; pp. 3; inscriptio epistulae alia manu transcripta est), exstat Monachii in archivio regni bavarici, „Jesuitica in genere Fasc. 13 No. 214<sup>a</sup>; tertium [C] ibidem in libello quodam non ligato (4<sup>o</sup>; p. 1—3), quartum [D] a Boero e fonte ignoto haustum apud nos, quintum [E] in cod. monac. „Lat. 1606<sup>a</sup> f. 90<sup>a</sup>—91<sup>a</sup> superest.

<sup>1</sup> 1 Tim. 6, 15. Apoc. 17, 14 etc.

<sup>2</sup> „Septem psalmos poenitentiales“ (6. 31. 37. 50. 101. 129. 142) dicere videtur, qui una cum „litanis“ omnium Sanctorum hodie quoque in omnibus „Breviariis romanis“ positi sunt.

<sup>3</sup> Ex his verbis cognoscitur Canisium eadem sacra atque easdem preces pro Ferdinandio faciendas provinciae Germaniae superioris, cui ipse praepositus erat, iniunxisse. Ac 23. Aprilis 1558 Canisius perspicuis verbis Lainio scripsit singulos provinciae suae sacerdotes septem sacra pro Ferdinandio fecisse.

<sup>4</sup> Maternum Cholinum, typographum et bibliopolam coloniensem; de quo supra p. 184<sup>a</sup>.

<sup>5</sup> Gerardum Hamontanum (Kalckbrenner).

Maiorem epistulae partem haud ita accurate typis descripsit *Python* l. c. p. 286—289; magnam etiam partem germanice vertit *Riess* l. c. p. 244—246, et ex eo partim depropnsit *Bern. Duhr* S. J., Die Quellen zu einer Biographie des Kardinals Otto Truchsess von Waldburg, in „Historisches Jahrbuch“ VII (München 1886), 203—204.

*Confutationem Brentii ab Hostio scriptam et a se recognitum mittit, ut typis describatur. Cholinum typographum coloniensem laudat. Pro novo caesare orandum. Deesse Theodosios, quod non existent Ambrosii. Ottонem gravissime hortatur, ne beneficia sua ecclesiastica et „splendores“ profanos in dies angere conetur, cum detimento dioecesis augustinianae et periculo animar suae. Se frequenti populo contionari, caesurem expectare. Egentes Socios romanos commendat.*

Pax Christi suavissima nobiscum

Reverendissime in Christo et illustrissime Domine.

Et ago et debeo gratias amplitudini tuae, quod suum ad me nuntium mittat urgeatque polonici operis, quod jam perlectum<sup>a</sup> et castigatum mitto, aeditionem<sup>1</sup>. Adjunxi literas ad typographum<sup>2</sup>, sed magis referet, dignitatem quoque tuam scribere et hoc opus illi velut homini fido, et catholicis dedito, commendare, ita, ut statim prelo subjiciatur, exeatque castigatum. Magni ille faciet<sup>b</sup> favorem hunc et studium, quod ex vestris literis intelligit: excusari interim potest, cur Dillingae liber excusus typis<sup>c</sup> non sit. Reliqua intelligit sapientia tua. Francfordiae liber tradi facile potest, ubi nunc adsunt Colonienses negotiatores<sup>3</sup>.

Novo Caesari precanda puto ea, quae ad Imperii constitutionem foelicem spectant; praecipue vero zelum asserenda Religionis, qui nunc passim refrixit, fortasse ut quia non habemus Ambrosios, careamus etiam Theodosios, justo Dei iuditio<sup>4</sup>. Et vigilante interim adeoque saeviente Iuda, dormit adhuc Petrus<sup>5</sup> neque considerat, quam reddet rationem pro tot pereuntibus ovibus, quarum sanguis brevi a pastorum manibus requiretur<sup>6</sup>.

Sara queri videtur de ancillis, quas superintroduxit Abraham<sup>7</sup>: dolet illa se indigne tractari ac negligi dum circa has<sup>d</sup> maritus occupatur, et fert adhuc indignius proba matrona, praeter ancillas adesse

<sup>a</sup> perfectum *D.*

<sup>b</sup> faciat *A.*

<sup>c</sup> *C om.*: typis.

<sup>d</sup> hanc *A.*

<sup>1</sup> Confutationis „Prolegomenorum“ Brentii; vide supra p. 202—203.

<sup>2</sup> Maternum Cholinum, typographum coloniensem; vide infra, monum. 204.

<sup>3</sup> Francofurti ad Moenum mercatus librorum eo tempore fiebat.

<sup>4</sup> Similiter Canisius 1. Aprilis 1546 Sebastiano de Heusenstamm, archiepiscopo moguntino (*Can. Epp.* I, 178), et 22. Martii 1558 Antonio Brus, episcopo vindobonensi, scripsit (vide infra p. 232).

<sup>5</sup> „Judam non videtis, quomodo non dormit, sed festinat tradere me Judaeis? Quid dormitis?“ etc.: *Breviarium romanum*, Responsorium post lect. VIII. feriae V. in Coena Domini. Cf. Matth. 26, 36—49. Marc. 14, 32—45 etc. Similiter de vigilante Iuda et dormiente Petro (episcopis?) Canisins scripsit ad Lainium 23. Aprilis 1558.

<sup>6</sup> Ez. 3, 18; 33, 6 etc. Cf. ibidem 34, 8—10 et Hebr. 13, 17.

<sup>7</sup> Cf. Gen. 16, 5; 21, 9. 10.

pellices, quae hoc illuc flectant mentem viri, quem nec sinant domi quiescere et curare familiam, et rem vel conservare, vel augere<sup>1</sup>. Saram intelligo Augustanam ecclesiam velut Abrahami nostri sponsam, quae multo rectius, ut sane mereretur, curari poterat, exclusis ancillis, praeposituris scilicet, ac rejectis pellicibus, id est, novis istis splendoribus, qui vel procul ob promissiones vel coram propter oblationes apparent, atque hoc illuc mentem distrahunt, ab amplexu sponsae remorantes<sup>2</sup>. Vereor certe, ne sathan aliquando fallat his, quae ipse studio quasi nobis procurat, impedimentis ac tumultibus negotiorum. Non sat esse debet, si boni spetie quadam moveamur uti propter solvendum, aes alienum, ad fundanda pia quaedam, ad benemerendum de Catholicis etc.

Hi respectus ad scopum instituti nostri sincere sic referantur, ut salva sit nobis conscientia, ut non negligantur magis necessaria, ut non simul Christo et Saeculo inservire, temporalia plusquam<sup>b</sup> spiritualia curare videamur. Quid faciam inquit simplex ille Iob, cum venerit Dominus ad judicandum?<sup>3</sup> quid respondebo, cum rationem exigit totius villicationis?<sup>3</sup> Vicimus opinor, plerosque mundi carnisque laqueos, sed vincendum superest, et illud, quod cupiditas fallax et honor vanus ingerit, ut discamus et paucioribus esse contenti, et non admittamus onera quae gravent conscientiam, et meliora magisque necessaria impedian. Breve datur vitae hujus curriculum, in quo certare nos decet expedite, viriliter, et continenter. Non sedeamus duabus aut tribus sellis, ubi una sufficere potest, deponamus non augeamus sarcinas, quas (heu) graves satis in humeros sustulisse videmur. Angusta est via<sup>4</sup>, non facile admittit tot sarcinis onustos, tot vinculis implicatos, tot curis depresso. Rogemus igitur sanctum patrem Udalricum, ut nobis consilio auxilioque esse

<sup>a</sup> rememoratae E.

<sup>b</sup> plusquam A.

<sup>1</sup> Otto tunc iam erat cardinalis, „protector nationis germanicae“ apud curiam romanam, episcopus augustanus, princeps imperii, comes consistorianus caesaris, praepositus ecclesiae cathedralis wirceburgensis, praepositus ecclesiae collegialis elvagensis, canonicus cantor ecclesiae cathedralis spirensis. Hoc autem tempore id egisse videtur, ut etiam praepositus ecclesiae cathedralis frisingensis crearetur; id quod etiam hoc anno 1558 obtinuit. Ex archiepiscopatu toletano per Carolum V. „pensio“ annua 5000 aureorum ei obvenit. Utrum etiam decanatum ecclesiae cathedralis tridentinae, quem iam anno 1541 habebat, anno 1558 tenuerit necne, ignoro. De praepositura elvagensi diu (1552—1562) ei litigandum fuit cum Wolfgango Schutzbär, vulgo Milchling, ordinis teutonici magistro. „Protectionis germanicae“ causa saepe Romae fuit (Ign. Groppe O. S. B., Collectio novissima scriptorum et rerum Wirceburgensium [Francofurti 1741] p. 701. Fr. Xav. Remling, Geschichte der Bischöfe zu Speyer II [Mainz 1854], 369. Franc. Ant. Veith, Bibliotheca Augustana IV [Augustae Vindeliciae 1788], 97—98. Plac. Braun, Geschichte der Bischöfe von Augsburg III [Augsburg 1814], 362. Car. Stengelius O. S. B., Rerum Augustan. Vindel. Commentarius [Ingolstadii 1647] p. 301. Duhr l. c. p. 205—207).

<sup>2</sup> Iob 1, 1. 8; 31, 14.

<sup>3</sup> Luc. 16, 2—4.

<sup>4</sup> Cf. Matth. 7, 14.

dignetur, ad munus hoc, quod et ipse sustinuit congrue obeundum<sup>1</sup>. Certe author<sup>a</sup> et impulsor non erit, ut praeter sponsam, quam ipse unice complexus est, res sit cum ancillis et pellicibus et pedissequis aliis, quae tandem nobis dominantur<sup>b</sup>, et servos mundi aliquando et diaboli ex dominis, ne dicam Episcopis faciunt. Tanti refert ridentem etiam saepe fortunam contempnere et funem abrumpere, quo male vinci periclitamus. Sed dabit dominus de his intellectum<sup>c</sup>: illi tantum ne claudamus aures et pectus, solliciti semper intelligere simul et sequi, quae sit voluntas Domini bona, beneplacens et perfecta<sup>d</sup>. Versemur in illius Ecclesia quantum<sup>e</sup> fieri potest a curis et studiis mundi prorsus alieni, detrahamus quotidie aliquid istis sive vanitatibus, sive voluptatibus, sive concupiscentiis nostris, ut ad veri pastoris normam magis magisque accedamus, sublatis primum iis quae nos a Deo et animarum salute avocant, saecularibus impedimentis<sup>f</sup>.

Haec longius quam oportuit, ut rogem obsecremque patrem in Domino, ne sibi ipsi desit in negotio suae et aeternae salutis, cui semel omnia posthabenda, si quicquam sapimus.

Pergo hic contionari, nec laboris poenitet, cum videam, attentum et frequentem audire populum, qui certe non parum a fugitivis illis vitiatus est, det mihi dominus augeatque gratiam ad evangelizandum. Expectabo hic Caesaris adventum, qui fortasse sinet me redire ad tempus Ingolstadium, priusquam ad eligendum in Urbe praepositum proficiscar. Sed nihil adhuc certi de hac profectione.

Si nondum accessit istuc Reverendissimus et Illustrissimus Cardinalis Caraffa, tempestivum erit illi nostros cum venerit, eorumque necessitatem, ingentem commendare, ut coram quoque rogavi<sup>g</sup>.

Dominus Iesus passionis et crucis suae fructum nobis uberem largiatur, ut in ipso vincamus mundum<sup>h</sup> ac sathanam, carnemque crucifigamus cum vitiis et concupiscentiis<sup>i</sup>. Ita rectius postea resurgemus in vitae novitate<sup>j</sup>, et merito cantabimus, Alleluja.

Straubingae in monasterio Carmelitarum feriis S. Benedicti 1558.

Servus in Christo  
Pet.<sup>k</sup> Canisius.

<sup>a</sup> ad hoc *A.*      <sup>b</sup> dominatur *B.*      <sup>c</sup> quam *BD.*      <sup>d</sup> Peter *A.*

<sup>1</sup> Sanctus Udalarius episcopus, comes dilinganus, saeculo decimo dioecesim augustanam sanctissime rexit et eiusdem primarius est patronus.

<sup>2</sup> 2 Tim. 2, 7.      <sup>3</sup> Rom. 12, 2.

<sup>4</sup> Castus quidem et sobrius erat Otto; sed suopte ingenio ad magnificentiam quandam et magnam liberalitatem ferebatur; aedificiis etiam struendis et musicis concentibus maxime delectabatur (*Duhr* l. c. p. 184—186).

<sup>5</sup> Necessitatem Sociorum romanorum et collegii germanici significat; cf. supra p. 208.

<sup>6</sup> Io. 16, 33. 1 Io. 5, 4.      <sup>7</sup> Gal. 5, 24.      <sup>8</sup> Rom. 6, 4.

Reverendissimo in Christo et illustriss. principi ac Domino, Cardinali et Episcopo Augustano, protectori Germaniae, et patrono clementissimo ad manus proprias.

Quid Canisius apud Ottонem ea harum litterarum parte, qua a beneficiis ecclesiasticis augendis eum gravissime dehortabatur, effecerit, haud facile est dictu. Otto praepositura wirceburgensi anno 1562, canonicatu spirensi anno 1568 se abdicavit; sed cum in magna difficultate nummaria esset, etiam postquam a Canisio monitus est, nova beneficia ecclesiastica admisit; ita a Pio IV. et Pio V. episcopatus suburbicarios, primum albanensem, dein sabinensem, denique praenestinum accepit (*Gropp* l. c. *Remling* l. c. *Duhr* l. c. p. 201—203. *Alph. Ciaconius* O. Pr. et Aug. *Oldoinus* S. J., *Vitae et res gestae Pontificum Romanorum etc.* III [Romae 1677], 695). Hoc certissime constat eum Canisii monitione nequaquam offensum esse et usque ad mortem Canisio familiarem amicum et Societati Iesu clementissimum patronum se praestitisse.

## 285.

CANISIUS

### ANTONIO BRUS,

electo episcopo vindobonensi et magistro generali ordinis Cruciferorum  
cum rubea stella.

Straubinga 22. Martii 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2 pp.; in p. 4. inscr. et pars sig.); quod exstat Pragae in archivo archiepiscopal, Soc. Jesu Fasc. 3, n. 16 (Miscell.).

Epistula usus est *Riess* l. c. p. 244.

*Episcopatum ei gratulatur. Multa paulatim, non subito corrigi. Haereticos doctores profligari cupit. Aliquem e catechismis suis et libellum de colloquio vormatiensi a se conscriptum mittit. De laboribus suis straubingensibus. Socios commendat.*

†

Pax Christi IESV suauiss. nobiscum.

Reuerendissime in Christo Pater.

Debebam equidem iam antea, quod mei muneris erat, congratulando testari, cum alijs bonis omnibus, tum mihi quoque pergratam hanc Regis optimi electionem esse, quod Ecclesiae Viennensi tandiu desertae et afflictae pastor et praesul instituereris<sup>1</sup>. Benedictus Dominus, qui praeclararam hanc de Austriacis bene merendi occasionem contulit dignitati tuae: dabit idem princeps pastorum<sup>2</sup> gratiam, quae si aduigilamus, his pascendis regendisque ouibus oportuna sit.

<sup>1</sup> *Ferdinandus I. Praga 18. Ianuarii 1558 Paulo IV. scripsit aut scribere voluit: Se „Anthonium [Brus] a Mugliz generalem magistrum cruciferorum cum rubea stella, qui hucusque xenodochio Pragensi non sine fructu praefuit et verbi Dei praeconem egit“, episcopum vindobonensem „praesentasse et nominasse“ et a pontifice petere, ut eum confirmaret (Ex harum litterarum \*commentario, quod est Vindobonae in archivo aulae caesareae, Romana 1558. 6. 7). Cf. epistulam Canisii ad Brusium datam Roma 13. Iunii 1558.*

<sup>2</sup> 1 Petr. 5, 4.

Oro tantum, ne primis illis quae fere incident, difficultatibus commoueamur: paulatim incommoda saepe uincuntur, quae subito corrigi uix aut raro possunt, immo etiam si nimium urgeas, deteriora fiunt. Aderit et Caesar cuius Jmperij auspicia DEVVS OPT. Max. bene fortunet, eritque ni fallor, tanto magis Theodosius, quo certius uidebit sibi rem cum Ambrosio esse<sup>1</sup>. Tantum haereticos doctores vtinam profligare possemus, ne cum vnuſ aedificat, alius ex professo destruere uideatur<sup>2</sup>. Mitto libellum puerilem, sed vulgo ni fallor, hoc tempore commodum, et cui sapientia tua non difficulter addenda curabit quae ad sanam Catholicorum institutionem nunc sunt necessaria<sup>3</sup>. His libellis egemus non minus quam illis voluminibus prolixo tractantibus de Catholicā Religionē. Adiunxi Catholicum responsum quod opponi possit scripto aduersariorum de colloquio nuper dirempto<sup>4</sup>. Tuum de his iuditium liberum esto. Nunc Straubingae versor indignus Ecclesiastes, sic postulante Bauariae Duce, ut meam operam darem seducto misere populo, quem Deus colligat et restituat Ecclesiae suae. Intra sex dies hic Caesarem expectamus<sup>5</sup>. Nostri quaeo amplitudini tuae sint, maneantque in Domino commendati: ego prae ceteris debo plurimum, et cupio certe gratum declarare pectus. Conseruet tuam pietatem in gloriam suam Dominus IESVS, qui nostros labores prosperet. Straubingae 22 Martij Anno 1558. Mox redibit huc tabellarius.

Reuerendissimae dign. tuae  
Seruu in Domino  
Petrus Canisius.

† Reuerendissimo in Christo Patri ac Domino .D. Antonio Episcopo Viennensi etc. Patrono suo digniss. Viennae.

Antonius episcopus Canisio rescripsit 30. Martii 1558.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 228<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Canisius maxime significare videtur Sebastianum Phauserum, Maximiliani regis contionatorem; cf. supra p. 194<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Canisius aut „Summae“ suae compendium illud latinum (catechismum suum minimum?) Brusio misit, quod Coloniae mense Aprili a. 1557 et mense Ianuario a. 1558 evulgatum est (vide infra, monum. 202), aut — id quod multo magis mihi probatur — unam e primis catechismi sui minimi editionibus germanicis; de quibus infra, monum. 199.

<sup>4</sup> Dubitari vix potest, quin Canisius libellum a se conscriptum „Vom Abschiedt des Colloquij zu Wormbs“ significet; de quo infra, monum. 203.

<sup>5</sup> Rediturus is erat Francofurto. At 27. Martii Rotemburgi, 29. Norlingae, Kalendis tandem Aprilibus Ingolstadii fuit (*Ställin* l. c. p. 894).

## 286.

CANISIUS

**SOCIS VINDOBONENSIBUS.**

Straubinga 25. [?] Martii 1558.

Ex „Collectaneis“ supra p. 54 memoratis; quorum auctor huic summario sic praefatur: „Ex literis Straubingae datis 18 [?] Cal. April.“ Cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 140<sup>a</sup>.

„Scribit P. Provinciae Carmelitanorum<sup>1</sup> Viennam venire, qui sperat monasterij Viennensis bona suis fratribus in Collegio nostro instituendis et alendis applicare, Sed Reuerendus P. Canisius, nihil effecturum credit.“

Codex noster habet: „Ex literis . . . 18 Cal. April.“, idque ita, ut numerus 1 valde parvus sit. Sed pridie eius diei, qui est ante diem XVII. Kalendas Apriles, sunt Idus Martiae; et „Collectaneorum“ nostrorum auctor fere proxime ante hunc locum (uno tantum loco interposito) posuit sententiam excerptam „ex literis [Canisii] datis Straubingae prope Ratisbonam idibus Mart.“ [1558] (cf. supra p. 222). Fortasse igitur legendum est: „8 Cal. April.“

De monasterio Beatae Mariae Virginis, ordinis Carmelitarum, vindobonensi, a. 1554 a Ferdinando I. Sociis vindobonensibus tradito, P. Nicolaus Lanoius S. J., qui a. 1552—1558 rector collegii vindobonensis et postea primus praepositus provincialis provinciae austriacae fuit, in \*relatione, ex parte autographa, quam Vindobona Regiam ad Societatis praepositum generalem (anno non ascripto) misit, haec scribit: „Dum [pater Provincialis Carmelitarum Germaniae superioris anno 1554] hic diuersaretur, aliquoties illum accessi ut intelligeret nostro consilio minime fieri si disponente rege e monasterio Dominicanorum contingenteret nos in hoc sui ordinis Monasterium commigrare, quin immo nos egisse pro viribus ut sibi ordinis fieret satis et consensus haberetur si aliquando monasterium nostrae Societatis vniaretur; alias nos nec velle nec posse nisi tanquam hospites in eodem nabere mansionem. Is Reuerendus P. nobis congratulatus est et suo monasterio quod per nostram praesentiam sperabat in meliorem statum reductum irj. Secundo se non posse praestare conditiones a rege exactas confessus est<sup>2</sup>. eo quod ex viginti tribus aut quatuor monasterijs huius suae prouinciae germanicae superessent adhuc .15. in quibus vix ulli fratres essent residuij. Tertio ait se paratum obsequi mandato regis in cuius manu positum esset hoc monasterium a maioribus et ducibus Austriae erectum et donatum ad alios transferre ubi etiam de iure et non solum de facto visus est loqui, nam de alijs bonis quae ordo suus aliunde accepisset iudicabat aliam esse rationem“ (Cod. „Aust. Fund. Coll. II“ f. 182<sup>b</sup>).

„Supplicationem“, inquit Polancus (Chronicon IV, 234. 250), „porrexerat Provincialis excuso Regimini vel Consilio Austriae, ut mobilia ex eo monasterio sibi auferre liceret, quandoquidem illa non a Ducibus Austriae provenissent, sed a piis hominibus donata fuissent“; nec tamen consiliarii id permiserunt; „nam ad cultum

<sup>1</sup> P. Leonardus Gamma (Gamman), quem a. 1553 Carmelitarum straubingensium priorem fuisse idque munus usque ad a. 1566 tenuisse ex eiusdem temporis \*monumentis manu scriptis demonstrari potest, anno 1558 „provincialis et prior“ vocatur. Intellego ex R. D. Dr. Adalb. Ebner (cf. supra p. 224<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Rex ab eo postulabat, ut „religiosos mitteret qui istud suum viennense monasterium occuparent et in eo, ut par est, officium diuinum peragerent“: Lanoius in parte superiore eiusdem \*relationis.

Dei in illo loco donata videbantur . . . Animadversum tamen est, quod, cum consensum a Provinciali Superioris Germaniae Rex postulasset, per errorem id accidisset; nam a Provinciali, quem vocant Generalem, is consensus postulari debuit; nihilominus Regis Consiliarii superfluum id sibi videri affirmabant, praesertim si compensatio aliqua ipsis esset offerenda; cum enim destitutum esset omnino monasterium a religiosis, ad Principem devolvi ejus collationem censebant, ad id saltem, ut aliis religiosis vacuum monasterium dari juberet. Nostri tamen ab ipso Generali vel Summo Pontifice consensum haberi securius arbitrabantur, et ita illud fieri curabant<sup>a</sup> (cf. supra p. 218).

Antiqua autem \* „Historia collegii riennensis“ haec habet: „Nulla“ anno 1554 „accessit ordinis renunciatio, aut Summi Pont. dispensatio, sive confirmatio (quam tamen Rex post aliquot annos, cum nihil eorum quae petuerat, a Provinciali Carmelitarum praestari posse, remque omnem ex parte illorum deploratam esse cerneret, uina uoce factam in literis fundationis testatus est) . . . Bona stabilia monasterij nulla recepta . . . Cum Provincialis Carmelitarum 9 die Decembris [1558] hue uenisset, et bona huius Monasterij occupare, aut in usum quatuor studiosorum sui Ordinis, quos hic in Studijs sonere nuellet, conuertere conaretur, Caesarea Maiestas id fieri minime permisit, utque apud Collegium omnia illa bona, quemadmodum antea quoque statutum fuerat, deinceps manerent, omnino voluit“ (Cod. vindob. „Hist. coll. Vienn.“ f. 3<sup>a</sup>. 5<sup>b</sup>).

Haec confirmantur iis, quae anno 1567 *aliquis de Societate* \* relatione di origine et progressu collegii vindobonensis conscriptae adnotavit, quae mense Maio anni 1567 Vindobona Romam missa est: „Cum temporis successu vellet ordo carmelitarum aliquot viennae monachos studere ex suis, rogabant ut ex fructibus seu censibus monasterij se se sustentare possent; quibus fuit responsum a Rege vel excelso regimine, iam diu fuisse illa bona ad reparaciones et conseruationes Monasterij applicata iustis rationibus“ (Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 186<sup>b</sup>).

Die tandem 3. Februarii 1569 ipse Fr. *Ioannes Baptista Rubeus*, generalis Carmelitarum, urgente Maximiliano II. imperatore \* litteris Romae in „Carmel Sanctae Mariae Transpontinae“ datis monasterium illud cum ecclesia et iuribus Societati permisit ea condicione, ut monasterium eiusdem saltem valoris Vindobonae attribueretur Carmelitis (Ex \* archetypo. Cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 165. 166). Diploma tandem pontificium, quo „concessio“ illa sive attributio a Ferdinando I. facta rata habebatur, Rudolpho II. caesare potente Romae 15. Martii 1581 a Gregorio XIII. datum est (*Synopsis Actorum S. Sedis in causa Societatis Iesu I* [Florentiae 1887], 119—120).

## 287.

### ANTONIUS BRUS,

electus episcopus vindobonensis et magister generalis ordinis Cruciferorum  
cum rubea stella,

CANISIO.

Vindobona 30. Martii 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 2<sup>1</sup>/<sub>4</sub>; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. monac. „Scriptt. coll. Ing.“ f. 50 et sq. non sign. Epistula usus est *Riess* I. c. p. 244.

*Se Lutheranis vindobonensibus odio esse. Gaudet, quod pro Christo contumeliam patiatur. Societatem sibi carissimam esse. Scalichium et alium quendam haeresum praeconem Vindobona esse pulsos. Vergerium ibidem libellos sparsisse. De colloquio rormatiensi. Optat Canisium Vindobonam et Pragam venire.*

Salutem in Christo Jesu.

Non parua est foelicitatis portio, suauissime Canisi, in aduersis habere amicum, qui calamitatis ipse expertus, oppressos solari nouit

nec amici officium intermittit. Ita mihi literae tuae cum libellis missis fuerunt gratissimae, tum quod te nondum in Italiam abiisse, sed non procul a nobis adhuc morari, idque non sine fructu, significalent, tum quod me humanissime solarentur, expositum omnibus angustijs et grauissimis tentationibus vexatum, atque currenti in uinea Domini calcar adderent. Jam enim reipsa experior quanti laboris sit et periculi cum immanissimo Goliath conflictari, priusquam caput eius haereticum conteratur<sup>1</sup>. Videor mihi omnium odia et<sup>a</sup> malevolentiam erga Jesuitas (vt inimicorum uoculo utar<sup>2</sup>) in<sup>b</sup> me unum hic Viennae transportasse. Solus Episcopus hic lapis offensionis<sup>3</sup> est. et ut est nouus et Catholicus, ita magis omnibus in ore aduersariorum est. Nec tamen hoc de Catholicis dixerim, qui non tam mihi honorem, quam sibi gratulantur, quod tandem rebus pene desperatis pastorem acceperint: Sed ijs duntaxat, quibus Pharisaei petulans garrulitas sola suauis est. Superstitiosus sum, Papista Sycophanta et Seductor. Benedictus sit Deus quod dignus habear ego humilis et inutilis seruus<sup>4</sup> pro nomine et Ecclesia Dei Contumeliam pati<sup>5</sup>, et qui author est vocationis meae ipse faueat incepto operi et seruo suo pacientiam tribuat. Patres Societatis vestrae saepius mihi comendas, idem quoque facit frequenter Pater Victoria, Sed certo credas me eos sic amare et amplecti, vt alium neminem, Comperi enim me eorum orationibus liberatum a multis molestijs; itaque de fide et integritate mea erga te tuosque nihil quaeso, dubites. Fuerunt hic duo clamissimi Sycophantae, qui repentina quadam metamorphosi ex pseudocatholicis in haereticos mutati non tam insanire quam furere incooperant; praesertim praesente Paulo Vergerio Catholicomastige<sup>6</sup>. Paulus vnu erat, quem nouisti<sup>7</sup>, alter nomine Ambrosius<sup>8</sup>, quibus

<sup>a</sup> *Supra versum scriptum.*

<sup>b</sup> in in autogr.

<sup>1</sup> Cf. 1 Reg. 17, 4—54.

<sup>2</sup> Vide, quae disserimus in *Can. Epp. I*, 134<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Is. 8, 14. Rom. 9, 32, 33 etc.

<sup>4</sup> Matth. 25, 30. Luc. 17, 10. <sup>5</sup> Act. 5, 41.

<sup>6</sup> Petrus Paulus Vergerius, qui ex episcopo catholico et nuntio apostolico capitallis ecclesiae catholicae hostis evaserat, Maximiliani regis invitatu sub initium mensis Martii 1558 per aliquot dies Vindobonae moratus erat (*Ed. Reimann*, Die religiöse Entwicklung Maximilians II. in den Jahren 1554—1564, in „Historische Zeitschrift“ XV [München 1866], 20—22).

<sup>7</sup> Paulus Scalichius, theologiae doctor bononiensis et Ferdinandi regis capellanus aulicus (de quo vide *Can. Epp. I*, 471), in universitate vindobonensi epistulam ad Ephesios datam e Lutheri sententia explicaverat, in publica disputatione lutheranam fere de iustificatione propugnaverat doctrinam, in summum pontificem, episcopos, monachos petulanter erat inventus. Quare a Ferdinando Vindobona abire iussus, Graecium et postea Tubingam profectus est (*Theod. Wiedemann*, Geschichte der Reformation und Gegenreformation im Lande unter der Enns II [Prag 1880], 83—86. *Aschbach* l. c. III, 269—271). Plura de eo vide infra, monum. 155.

<sup>8</sup> Significari videtur Ambrosius ille Ziegler, qui Maximiliano regi et Sebastiano

hinc discedentibus causa abitionis in solum Episcopum torquebatur, ut qui haec tam clara ueritatis lumina ferre nequeat. et apud Caesarem expulsionem eorum sollicitauerit. Quae licet vana sint, mihi tamen et Catholicis gratulor, quod eos Vienna cuiuscunq; tandem instinctu vel suasu hoc factum sit, euomuerit. Discessit etiam Vergerius, non tamen prius quam grauioris mali hic fomitem relinquere per sparsos a se libellos famosos<sup>1</sup>.

Ruptum esse et solutum colloquium

— — <sup>a</sup> inuitus audiui, sed hoc futurum sub initium statim uerebar; nec unquam induci potui, ut crederem nostrorum culpa esse factam solutionem. Ista dissensio haereticorum spem nobis facit, ut cum se inuicem proprio gladio iugulauerint, tandem credamus eos ad sanam mentem reddituros. Quod faxit Pater omnis misericordiae<sup>2</sup>, nos enim qui sumus in Ecclesia pie et deuote animis eorum consultum uolumus.

Da quaeſo operam, mi Canisi, ut aliquando nobis incolumis restituariſ; quod non tantum mea cauſa peto, quod te uidere desiderem uehementer. Sed quod ſciam te p̄ae caeteris multum apud<sup>b</sup> quoſuis ualere; et Eccleſiae poſſe prodeſſe et Pragae et Viennae. quaſ Ciuitates in religione multum inter ſe diſcriminis habere inuenio. Vt tamen aperte dicam. Scio tuos Pragae in maiori aestimatione haberi, et magis ibi cum fructu manere et aedificatione quam hic. Cura vt quaſ rectiſſime valeas. et pro me ora. quod ſi feceris mutuum te facere credas. Ex domo Episcopali Viennae 30 Martij Anno 1558.